
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 597

Data della delibera 14-05-2020

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto PUNTI PRELIEVO DECENTRATI - RINNOVO CONVENZIONE CON LA 
MISERICORDIA DI VINCI

PER L’ESECUZIONE DI PRELIEVI EMATICI E RITIRO CAMPIONI 
BIOLOGICI. PERIODO 01/06/2020 AL 31/05/2021 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore della Struttura BONCIANI RITA 

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

8.755 ass.za spec. amb. da privati 3B020315 2020

6.255 ass.za spec. amb. da privati 3B020315 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 13 Schema di  patto aggiunto tra  Azienda USL Toscana Centro e Misericordia di Vinci  per
l'esecuzione di prelievi ematici e il ritiro di campioni all A )Atto di Nomina a Responsabile
del Trattamento dati ai sensi art. 28 del Regolamento UE 2016/679

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 229 del 19/6/1999;
- il DPCM 12/01/2017 con il quale sono stati definiti e aggiornati i Livelli Essenziali di Assistenza;
- la Delibera G.R.T.  n. 504 del 15/5/2017 di recepimento del DPCM sopra citato;
- il Decreto Legislativo n.117 del 03/07/2017;

Ricordato che con deliberazione n. 990 del 28/06/2018 “Punti Prelievo Decentrati  - Convenzionamento con
Misericordia di Vinci - approvazione stipula convenzione per la gestione del punto prelievi ematici e ritiro campioni biologici.
Periodo dal 1Luglio 2018 al 31 Maggio 2020” è stato approvato lo schema di convenzione per l’erogazione di
prelievi ematici per le annualità 2018/2020 attualmente vigente (rep 521 del 03/07/2018);

Preso  atto che  l’art.  11  “Durata,  proroga  e  risoluzione  del  contratto”  del  sopra  citato  accordo  consente
all’Azienda la possibilità di attivare un rinnovo di mesi 12, con conferma espressa per accettazione da parte
del soggetto contraente;

Considerato che con nota, agli atti d’ufficio, il Responsabile Zona Distretto Empoli-Valdarno Inferiore
del 30/04/2020 ha comunicato il nulla osta a procedere al rinnovo;

Preso atto  che  la  Misericordia  di  Vinci  ha  manifestato la  disponibilità  al  rinnovo per  il  periodo dal
01/06/2020 al 31/05/2021 con nota agli atti dell’ufficio proponente, alle condizioni “originarie”;

Verificato con i competenti settori regionali il possesso dei requisiti di accreditamento di cui alla  Legge
Regionale n.51/2009 e s.m.i. “ Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti
autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e al D.P.G.R. 17 novembre 2016 n.79/R “  Regolamento di
attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, 51 “ Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie:
procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento in materia di autorizzazione e accreditamento delle
strutture sanitarie”, come da nota del 7 maggio 2020, agli atti d’ufficio;

Ritenuto pertanto, per i motivi sopraesposti, approvare la continuazione del rapporto contrattuale sopra
citato per il periodo dal 01/06/2020 al 31/05/2021 con la Misericordia di Vinci;

Rilevato  che  dall’assunzione  del  presente  atto  deriva  un  onere  per  l’Azienda  pari  a  complessivi  €
15.010,00, sul conto economico 3B020315 “Assist.Spec. Ambul da privati”, di cui € 8.755,00 graveranno
sul BP 2020 ed €6.255,00 saranno imputati sul Bilancio 2021;

Richiamata  la  deliberazione del  Direttore  Generale  n°179 del  30.01.2019 avente ad oggetto “Sistema
Aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica degli schemi
degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’allegato D denominato “Atto di nomina a responsabile al
trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”;



                                                                   

Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione n°179/19, quanto segue:

- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti con 
soggetti esterni all’Azienda devono provvedere alla predisposizione dell’atto di nomina a responsabile del 
trattamento dati sulla base dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto sotto la voce di allegato D quale 
parte integrante e sostanziale”;

- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte integrante e
sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga ad opera dello stesso soggetto
che ha facoltà di sottoscrivere il contratto/convenzione come da specifica delega del Direttore Generale”; 

Ritenuto opportuno, viste le sostanziali modifiche legislative intervenute in materia di trattamento dati ,
sostituire  l’articolo  7  “Privacy”  del  sopracitato  accordo  sottoscritto  con  la  Misericordia  di  Vinci
formalizzandone   la  sostituzione  con  quanto  contenuto  nel  patto  aggiunto  allegato  A)  quale  parte
integrante e sostanziale alla presente delibera; 

Ritenuto ancora di stabilire che le parti, vista la necessità di modificare l’articolo 7 “Privacy” di cui al
contratto  approvato  con  delibera Direttore  Generale  USL  Toscana  Centro  n.  133  del  26/01/2018
(attualmente vigente  rep 521 del 03/07/2018), ritengono altresì opportuno procedere alla sottoscrizione
dell’“Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi art. 28 del Regolamento UE 2016/679”,  di cui all’
Allegato A); 

Rilevata  la necessità  di  delegare il  Direttore del  Decentramento alla sottoscrizione del  patto aggiunto
allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché dell’allegato A1) “Atto
di  nomina  a  responsabile  del  trattamento  dati  ai  sensi  art.  28  del  Regolamento  UE  2016/679”
conferendogli, con il presente atto, il relativo mandato;

Ritenuto,  altresì,  di  stabilire  che,  relativamente  alla  dovuta  informativa  al  soggetto  contraente  del
censimento  e  codifica  dell’elenco  dei  dati  da  trattare,  il  competente  Referente  trattamento  dei  dati
provvederà con le  modalità  di  cui  all’art.  24 dell’allegato A) alla  delibera  n.  179/19,  ove è prevista  la
possibilità di impartire per iscritto eventuali ulteriori specifiche che dovessero risultare necessarie per il
corretto svolgimento delle attività di trattamento dei dati e in considerazione dell’istituzione Gruppo di
Lavoro Protezione Dati (punto 8 del dispositivo della deliberazione del Direttore Generale n. 179/19);

Ritenuto di individuare quale Referente Aziendale per l’Accordo contrattuale con Misericordia di Vinci il
Direttore della SOS Coordinamento Sanitario dei Servizi Zona Empolese Valdarno Inferiore;

Precisato che tutti i pareri richiamati nella presente deliberazione sono conservati presso la SOC Accordi
contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Preso atto che il Direttore del Decentramento nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed
amministrativa e la legittimità  e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, P.O. Convenzioni Case di Cura,
ricoveri, cure intermedie e monitoraggio in servizio c/o la SOC Accordi contrattuali e convenzioni con
soggetti privati;

Ritenuto  opportuno,  visto  la  continuità  del  servizio,  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;



                                                                   

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento che ne attesta
la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Responsabile Zona Distretto Empoli – Valdarno Inferiore;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare la  continuazione,  per  il  periodo  dal  01/06/2020  al  31/05/2021,  del  rapporto
contrattuale  approvato  con  deliberazione  n.  990  del  28/06/2018  “Punti  Prelievo  Decentrati  -
Convenzionamento con Misericordia di Vinci - approvazione stipula convenzione per la gestione del punto prelievi
ematici e ritiro campioni biologici. periodo dal 1 Luglio 2018 al 31 Maggio 2020” ed attualmente vigente (rep
521 del 03/07/2018), così come previsto dall’art 11 dell’accordo stesso;

2. di dare atto che l’onere economico derivante dalla prosecuzione dei rapporti contrattuali è pari ad  €
15.010,00 complessive, di cui € 8.755,00  sul  BP 2020 ed €6.255,00 sul BP 2021, conto economico
3B020315 “Assist.Spec. Ambul da privati”;

3. di approvare lo schema di patto aggiunto, allegato A) quale parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento, a mezzo del quali si intende modificare l’art. 7 “Privacy” del sopra descritto rapporto
contrattuale vigente (rep 521 del 03/07/2018;

4. di stabilire che le parti, vista la modifica dell’art. 7 “Privacy” di entrambi gli accordi, procederanno alla
sottoscrizione dell’“Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi art. 28 del Regolamento
UE 2016/679”, di cui all’allegato A1) al suddetto schema di patto aggiunto (sub. All. A);

5. di delegare il Direttore del Decentramento, alla sottoscrizione del patto aggiunto allegato A)  quale
parti integranti del presente provvedimento, nonché dell’allegato A1) “Atto di nomina a responsabile
del trattamento dati ai sensi art. 28 del Regolamento UE 2016/679”  conferendogli, con il presente
atto, il relativo mandato;

6. di stabilire che, relativamente alla dovuta informativa al soggetto contraente del censimento e codifica
dell’elenco  dei  dati  da  trattare,  il  competente   Referente  trattamento  dei  dati  provvederà  con  le
modalità di cui all’art. 24 dell’allegato A) di cui alla Delibera n. 179/19, ove è prevista la possibilità di
impartire per iscritto eventuali ulteriori specifiche che dovessero risultare necessarie per il  corretto
svolgimento delle attività di trattamento dei dati e in considerazione dell’istituzione Gruppo di Lavoro
Protezione Dati (punto 8 del dispositivo della deliberazione del Direttore Generale n. 179/19);

7. di  individuare  quale  Referente  Aziendale  per  l’Accordo  contrattuale  con  Misericordia  di  Vinci
Direttore della SOS Coordinamento Sanitario dei Servizi Zona Empolese Valdarno Inferiore;

8. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al  Direttore
Dipartimento  di  Medicina  di  Laboratorio,  al  Direttore  del  Dipartimento  Amministrazione,
Pianificazione  e  Controllo  di  Gestione,  al  Direttore  Dipartimento  Rete  Sanitaria  Territoriale,  al
Responsabile  Zona  Distretto  Empoli  –  Valdarno  Inferiore  e  al  Direttore  SOS  Coordinamento
Sanitario dei Servizi Zona Empolese Valdarno Inferiore;



                                                                   

9. di  dichiarare, vista  la  continuità  del  servizio,  il  presente  atto immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

10. di trasmettere la presente delibera  al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO

(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 



11 
 

Il Responsabile deve: 

• verificare la corretta osservanza delle misure previste dal Titolare in materia di archiviazione nel 

rispetto di quanto previsto dal precedente articolo 6, potendo derivare gravi conseguenze da accessi 

non autorizzati alle informazioni oggetto di trattamento; 

• prestare particolare attenzione al trattamento dei dati personali rientranti nelle categorie particolari 

e/o relative a condanne penali o reati degli interessati conosciuti, anche incidentalmente, in esecuzione 

dell’incarico affidato, procedendo alla loro raccolta e archiviazione solo ove ciò si renda necessario per 

lo svolgimento delle attività di competenza e istruendo in tal senso le persone autorizzate che operano 

all’interno della propria struttura; 

• conservare, nel rispetto di quanto previsto dal precedente articolo 6, la documentazione contenente 

dati particolari e/o relativi a condanne penali e reati adottando misure idonee al fine di evitare accessi 

non autorizzati ai dati, distruzione, perdita e/o qualunque violazione di dati personali; 

• vigilare affinchè i dati personali degli interessati vengano comunicati solo a quei soggetti 

preventivamente autorizzati dal Titolare (ad esempio a propri fornitori e/o subfornitori) che presentino 

garanzie sufficienti secondo le procedure di autorizzazione disposte e comunicate dal Titolare. Sono 

altresì consentite le comunicazioni richieste per legge nei confronti di soggetti pubblici; 

• sottoporre preventivamente al Titolare, per una sua formale approvazione, le richieste di dati da parte 

di soggetti esterni; 

• non diffondere i dati personali, particolari e/o relativi a condanne penali e reati degli interessati; 

• segnalare eventuali criticità nella gestione della documentazione contenente dati personali, particolari 

e/o relativi a condanne penali e reati al fine di consentire idonei interventi da parte del Titolare. 

Articolo 18 – Violazione dei dati 

Il Responsabile si impegna a notificare al Titolare, senza ingiustificato ritardo dall’avvenuta conoscenza, 

e comunque entro 24 ore, con comunicazione da inviarsi all’indirizzo PEC del titolare, ogni violazione 

dei dati personali (data breach) fornendo, altresì: 

• la descrizione della natura della violazione e l’indicazione delle categorie dei dati personali e il numero 

approssimativo di interessati coinvolti; 

• comunicare il nome e i dati di contatto del responsabile della protezione dei dati o di altro punto di 

contatto presso cui ottenere più informazioni; 

• la descrizione delle probabili conseguenze; 

• la descrizione delle misure adottate o di cui dispone per porre rimedio alla violazione o, quantomeno, 

per attenuarne i possibili effetti negativi. 

Fermo quanto sopra previsto, il Responsabile si impegna a prestare ogni più ampia assistenza al Titolare 

al fine di consentirgli di assolvere agli obblighi di cui agli artt. 33 - 34 del GDPR. 



12 
 

Una volta definite le ragioni della violazione, il Responsabile di concerto con il Titolare e/o altro 

soggetto da quest’ultimo indicato, su richiesta, si attiverà per implementare nel minor tempo possibile 

tutte le misure di sicurezza fisiche e/o logiche e/o organizzative atte ad arginare il verificarsi di una 

nuova violazione della stessa specie di quella verificatasi, al riguardo anche avvalendosi dell’operato di 

subfornitori. 

Articolo 19 - Valutazione di impatto e consultazione preventiva 

Con riferimento agli artt. 35 e 36 del GDPR, il Responsabile si impegna, su richiesta, ad assistere il 

Titolare nelle attività necessarie all’assolvimento degli obblighi previsti dai succitati articoli, sulle base 

delle informazioni in proprio possesso, in ragione dei trattamenti svolti in qualità di Responsabile del 

trattamento, ivi incluse le informazioni relative agli eventuali trattamenti effettuati dai Sub - 

Responsabili. 

Articolo 20 - Trasferimento dei dati personali 

Il Responsabile del trattamento si impegna a circoscrivere gli ambiti di circolazione e trattamento dei 

dati personali (es. memorizzazione, archiviazione, conservazione dei dati sui propri server) ai Paesi 

facenti parte dell’Unione Europea, con espresso divieto di trasferirli in Paesi extra UE che non 

garantiscano (o in assenza di) un livello adeguato di tutela, ovvero, in assenza di strumenti di tutela 

previsti dal Regolamento UE 2016/679 CAPO V. 

Articolo 21 - Attività di audit 

Il Responsabile si impegna a mettere a disposizione del Titolare tutte le informazioni necessarie per 

dimostrare il rispetto degli obblighi di sicurezza descritti nel presente documento e, in generale, il 

rispetto delle obbligazioni assunte in forza del presente atto e del GDPR, consentendo e, su richiesta, 

contribuendo alle attività di audit, comprese le ispezioni, realizzate dal Titolare o da altro soggetto da 

esso incaricato. 

Qualora il Titolare rilevasse comportamenti difformi a quanto prescritto dalla normativa in materia 

nonchè dalle disposizioni contenute nei provvedimenti del Garante per la protezione dei dati personali, 

provvederà a darne comunicazione al Responsabile, senza che ciò possa far venire meno l’autonomia 

dell’attività di impresa del Responsabile ovvero possa essere qualificato come ingerenza nella sua 

attività. 

Articolo 22 - Ulteriori istruzioni 

Il Responsabile comunica tempestivamente al Titolare qualsiasi modificazione di assetto organizzativo o 

di struttura proprietaria che dovesse intervenire successivamente all’affidamento dell’incarico, affinchè il 

Titolare possa accertare l’eventuale sopravvenuta mancanza dei requisiti previsti dalla vigente normativa 

o il venir meno delle garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate 

per il corretto trattamento dei dati oggetto della presente nomina. 



13 
 

Il Responsabile informa prontamente il Titolare delle eventuali carenze, situazioni anomale o di 

emergenza rilevate nell’ambito del servizio erogato - in particolare ove ciò possa riguardare il 

trattamento dei dati personali e le misure di sicurezza adottate dal Responsabile - e di ogni altro 

episodio o fatto rilevante che intervenga e che riguardi comunque l'applicazione del GDPR (ad es. 

richieste del Garante, esito delle ispezioni svolte dalle Autorità, ecc.) o della normativa nazionale 

ancorchè applicabile. 

Articolo 23 - Codici di Condotta e Certificazioni 

Il Responsabile si impegna a comunicare al Titolare l’adesione a codici di condotta approvati ai sensi 

dell’art. 40 del GDPR e/o l’ottenimento di certificazioni che impattano sui servizi offerti al Titolare, 

intendendo anche quelle disciplinate dall’art. 42 del GDPR. 

Articolo 24 – Norme finali e responsabilità 

Il Titolare, poste le suddette istruzioni e fermi i compiti sopra individuati, si riserva, nell’ambito del 

proprio ruolo, di impartire per iscritto eventuali ulteriori istruzioni che dovessero risultare necessarie 

per il corretto e conforme svolgimento delle attività di trattamento dei dati collegate all’accordo vigente 

tra le Parti, anche a completamento ed integrazione di quanto sopra definito. 

Il Responsabile dichiara sin d’ora di mantenere indenne e manlevato il Titolare da qualsiasi danno, 

onere, spesa e conseguenza che dovesse derivare al Titolare stesso a seguito della violazione, da parte 

del Responsabile o di suoi Sub – Responsabili, degli impegni relativi al rispetto della disciplina in 

materia di protezione dei dati personali o delle istruzioni contenute nei relativi atti di nomina anche in 

seguito a comportamenti addebitabili ai loro dipendenti, rappresentanti, collaboratori a qualsiasi titolo. 

 

Firenze, lì ________________________ 

 

p. Azienda USL Toscana Centro ______________________________ 

 

p. Misericordia di Vinci ____________________________________ 

 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

